
 

 
Marec  

2006 
 
 
 

  Číslo 1 
 
 
 

  Ročník 7 

 Vážení spoluobčania, milí čitatelia 
 
                    Zdá sa mi to, že iba pred pár dňami som sa Vám 
prihováral pred ukončením starého roka 2005. Pritom, ani si to 
neuvedomujúc, veď ešte stále je na mnohých miestach sneh, 
máme štvrťrok za sebou. Uplynulo už pomerne veľa dní, ako si 
starý rok podal ruky s novým rokom. Naše predsavzatia akoby sa 
pomaličky strácali s poslednými zvyškami snehu. Koľko sme 
schopní nasľubovať iným a koľko sebe. Život nám každým novým 
dňom prináša niečo nové a my samozrejme sa radi prispôsobujeme 
veciam doteraz nepoznaným, takým, ktoré nám robia radosť. 
Niekedy sa aj zamýšľame nad tým, aký je človek vzácny vynálezca. 
Dokáže vždy niečo nové, zaujímavé a výnimočné vymyslieť.  
     Niečím takýmto novým boli i pred 15 rokmi prijatie zákona č. 
369/1990 b. o obecnom zriadení. Áno, je to už pätnásť rokov 
(presnejšie koncom novembra 2005), kedy dostala samospráva 
„zelenú“. Obce a mestá sa mohli samostatne začať rozvíjať úplne 
ináč, cielenejšie a s konkrétnymi zámermi.  
Začala sa nová etapa, kde po národných výboroch došlo 
k zásadnej zmene systému spravovania obce. 
Samospráva sa zo všetkých  subjektov rozvíjala najprogresívnejšie 
a v súčasnosti má pevné miesto v spoločnosti. 15-ročná cesta 
nebola ľahká. Obetavosť ľudí, hlavne prvé roky bola vzhľadom 
k zmene zákonov veľká. Zákony sa menili takmer denne aj do 
súčasnosti sa menia veľkým tempom. Presunom značného 
množstva úloh zo štátu na obce, sa systém organizačnej štruktúry 
ale aj vážnosť samosprávy úplne zmenila. Obec sa sama musela 
vysporiadať s úlohami v sociálnej oblasti, stavebného poriadku, 
životného prostredia, dopravy, vnútornej riadiacej činnosti, 
čiastočne rieši otázky v školstve a v zdravotníctve. Niekedy to bolo 
na úkor iných rozvojových úloh, či kultúry, športu. Ťažko sa 
občanom vysvetľovalo i vysvetľuje, že štát bol veľmi skromný 
v prideľovaní finančných prostriedkov formou podielových daní, 
prípadných dotácií a to najmä malým obciam. 
     Po 15 rokoch je treba veriť, že systém samostatného riadenia 
obcí nebude narušený a naša obec sa bude ešte dynamickejšie 
v nasledujúcich rokoch rozvíjať.  
     Vážení spoluobčania, keďže vychádza prvé číslo spravodajcu, 
chcel by som Vás poinformovať o zámeroch a činnosti starostu 
a poslancov obecného zastupiteľstva v tomto roku. V prvom rade 
nás čakajú voľby do Národnej rady Slovenskej republiky v júni 
a voľby do samosprávy v decembri. Z investičných zámerov je 
nutné postaviť na popredné miesto zahájenie rekonštrukcie 
kultúrneho domu. Súčasťou bude prístavba sociálneho zariadenia  
pre kultúrny dom, ako aj výstavba štyroch nájomných bytov. 
Výmenou okien, dverí, rekonštrukciou priestorov terajšej knižnice 
vznikne reprezentačná miestnosť pre uskutočňovanie 
spoločenských a rodinných akcií. Sála ako aj javisko po 
zrekonštruovaní zostanú účelovo nezmenené. 
V septembri najneskôr v prvej dekáde októbra ukončíme 
a skolaudujeme 4 nájomné bytové domy. K nim vybudujeme 
kompletnú technickú vybavenosť. 

 Ulica dostala názov „Ku stanici“ a bude napojená s terajšími 
bytovými domami na štátnu cestu I/18.      
Pokračovať budeme v realizácií kladenia sietí na novej ulici „Pri 
Váhu“, finančné zabezpečenie na ich realizáciu sú mimo 
rozpočet obce. Ten by sa vyčerpal na niekoľko rokov dopredu.   
     V jarných mesiacoch sa začne s realizovaním doregulovania 
Jamníčka do ústia s riekou Váh. Pri tejto príležitosti chceme 
upraviť Jamníček pri Požiarnej zbrojnici. Regulácia v tejto časti 
bola nie najvhodnejšie vyriešená. 
V letných mesiacoch nás čaká oprava miestnej komunikácie 
u mosta „Kamenie“ a to vyasfaltovaním a ul. Böhmerová na cestu 
I/18, spevnením vozovky a úpravou povrchu, z dôvodu ďalšej 
výstavby IBV a zásahom do cesty. Z dôvodu rekonštrukcie 
kultúrneho domu presťahujeme knižnicu do bývalej predajne 
Lipka, umiestnenie je dočasné, Obec pripravuje výstavbu novej 
miestnej knižnice. Projekty pre realizáciu sú spracované. Termín 
zahájenia výstavby bude ešte upresnený.  
V jarných mesiacoch je plánovaná úprava vchodovej časti 
požiarnej zbrojnice pre vjazd hasičskej Ávie. Zrekonštruovať je 
potrebné aj elektrické rozvody a nátery strechy i budovy. 
Život ukázal, potrebu prerobenia vchodovej brány pre vjazd na 
cintorín. Zároveň je nutné vytvoriť novú časť pre uloženie 
kontajneru na odpad.  
     Ako som už spomínal v minulosti, budeme riešiť v obci 
postupné ukladanie odvodňovacích žľabov. Začneme popred 
obchod Jednota a taktiež pripravujeme realizáciu uloženia 
kanalizačných rúr do priekop na ul. Hlavná až po vyšný koniec, 
aby mohli byť postupne zasypané a upravené zeleňou. 
     V skratke som chcel čitateľom priblížiť hlavné zámery hlavne 
investičnej činnosti pre tento rok, nie sú však uvedené všetky. 
Neposlednou úlohou bude tiež revízia a opätovné čistenie 
kanálov a priekop nad obcou, z dôvodu zaistenia sa pred 
možnými povodňami. Opäť sme boli na konci zimy svedkami 
nutnosti prevencie pre vážnosť možných záplav. Posledné 
marcové dni hrozilo zaplavenie horných častí obce pre 
naplnenosť jarkov. Ako budú stačiť finančné prostriedky 
plánujeme výmenu okien a dverí na obecnom úrade. Stav začína 
byť vzhľadom na ich životnosť vážny.  
     Vážení spoluobčania, čitatelia spravodajcu. Príchodom jari, 
mesiacov, ktoré v nás vzbudzujú, sťaby štartujú nový život, 
prebúdzanie prírody, kvitnutie nových jarných kvietkov, 
pohladenie teplými lúčmi, slniečka, dostávame nové nápady 
a rodí sa v nás sila. Nová sila, nová energia, ale i nové vzťahy 
a činy. Želám Vám milí spoluobčania hodne pekných slnečných 
dní. 
      

    
               
 
 
 
                                                         starosta 

   

 

 

 

Záverom, ku sviatku jari: Veľkonočným sviatkom všetkým 
spoluobčanom prajem, aby ich prežili veselo a v zdraví., 
v príjemnom rodinnom prostredí, v kruhu dobrých ľudí 
a priateľov. A tých Vám želám najviac. Bez nich je život pustý. . .     
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2 Podturniansky spravodajca 

 

 

Zo zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo sa zišlo: 
Dňa l6.l2.2OO5 na riadnom zasadnutí číslo 7/O5 
Schválilo:- Všeobecné záväzné nariadenie číslo l/2005 o miestnych daniach a miestnom poplatku za    komunálny odpad, a drobné   
                 stavebné odpady na rok 2006, 

-dodatok č.l k zmluve pri zriadení, prevádzkovaní  a rozvoji   elektronickej komunikačnej siete, uzatvorenej dňa 7.12.2004, 
-úpravu rozpočtu podľa jednotlivých položiek, za rok 2OO5, 
-rozpočet obce na rok 2006, 

 -stanovisko kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce na rok 2006 
 -inventarizáciu majetku obce za rok 2005, predložených zápisov, hlavnej a dielčích 
 inventarizačných komisií,  
Vzalo na vedomie:  predloženú správu kontrolórom obce ku kontrole čerpania finančných prostriedkov pri výstavbe nájomných bytových  
                domov, 
 -žiadosť spoločnosti Sankt Hubert, o vydanie súhlasu na pripojenie sa na jestvujúcu sa  
 elektrickú prípojku, ktorá je majetkom obce, 
 -informáciu starostu a komisií pri Obecnom zastupiteľstve k činnosti v obci. 
Zamietlo: -žiadosť SSC Bratislava o oslobodenie od platenia dane z nehnuteľnosti za rok 2006. 
 
Dňa 12.1.06 na mimoriadnom zasadnutí číslo 1/06 
Schválilo: -Výberovú komisiu na výber nového nájomcu PE, 
 -vypracovanie revíznej správy na elektrickú inštaláciu na Dom smútku , 
Vzalo na vedomie:  -Výpoveď p. Drugdovej –ELKA, k dňu 31.3.06 
 
Dňa 20. 1. 2006 na riadnom zasadnutí číslo 1/06 
Schválilo:       Výberovú komisiu k uskutočneniu a realizácií prístavby a nadstavby kultúrneho domu 

- Výber projektanta na zhotovenie projektov na kultúrny dom, jeho rekonštrukciu 
- Výstavbu, prístavbu kultúrneho domu (+ 4 x obecné nájomné byty) formou získania úveru zo ŠFRB 
- Úpravu rozpočtu podľa jednotlivých položiek na rok 2006 
- Plán práce starostu a OZ na rok 2006 
- Používanie súkromného motorového vozidla starostom obce v zmysle zák. 283/02 na služobné účely, schvaľovanie jázd 

zástupcom starostu, kontrolu jázd kontrolórom obce 
- Finančný príspevok pre rýchlu lekársku službu Lipt. Hrádok na rok 2006 vo výške 4.500,- Sk 

Vzalo na vedomie: Odvolanie výpovede z nájomného vzťahu p. Drugdovou – ELKA s tým, že bude spracovaný dodatok č. 1 k nájomnej  
                                zmluve 
Doporučilo: Starostovi, aby vyzval vlastníkov nehnuteľností Vranovo a sypárne – p. Macek Milan k urýchlenému riešeniu údržby stavieb  
                     v zmysle zák. č. 50/1976 
Nariadilo: Kontrolórovi, aby boli pravidelne kontrolované jazdy starostu obce, ktoré sú využívané na služobné účely so súkromným  
                   motorovým vozidlom 
Súhlasilo: S predloženou žiadosťou na výstavbu a prestavbu kultúrneho domu s vystavaním 4 x obecných nájomných bytov 
Neschválilo: Požiadavku občanov obce z verejného hovoru o zabezpečenie celonočného svietenia verejného osvetlenia v obci  
 
Dňa 15. 2. 2006 na mimoriadnom zasadnutí OZ: 
Schválilo:        Záverečný účet obce za rok 2005, s tým, že hospodársky výsledok – prebytok 399 738,- Sk bude prevedený do rezervného   
                        fondu 

- Správu kontrolóra o záverečnom účte obce za rok 2005 
- Upustenie od vymáhania pohľadávky od firmy ESSEL vo výške 230 838,- Sk na základe zápisnice exekútora o rozvrhu 

výťažku 
- Zrušenie platobného výmeru na daň z nehnuteľnosti pre nehnuteľnosť Borová Sihoť 
- Povodňový plán obce v zmysle zákona č. 666/04 

Uložilo: Hlavnému kontrolórovi vypracovať správu o činnosti od jeho nástupu do funkcie a zároveň uložilo vypracovať plán kontrolnej  
               činnosti 
Vzalo na vedomie: Oboznámenie sa s výsledkom verejného obstarávania na uskutočnenie prác „Prístavba, nadstavba objektu občianskej  
                                výstavby – 4 obecné nájomné byty, Podtureň“ 
 
Dňa 24. 3. 2006 na riadnom zasadnutí OZ: 
Schválilo:       VZN č. 1/2006 o prevádzkovom poriadku pohrebiska na území obce Podtureň 

- VZN č. 2/2006 o umiestňovaní a vylepovaní plagátov a iných nosičov na území obce Podtureň 
- Plán práce kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na rok 2006 

Vzalo na vedomie: Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky zostavenej k 31. 12. 2005 s hodnotením - veľmi  
                               dobre 

- Informáciu predsedu komisie na ochranu verejného záujmu k podaniu majetkového 
        priznania starostu obce a hlavného kontrolóra obce 
- Verejný hovor občanov v súlade s plánom práce OZ 

 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Podturniansky spravodajca 

 

 

Riadne 
zasadnutia OZ

č. 1 
20.1.

06

č. 2 
24. 3. 

06

č. 3 
26. 5. 

06

č. 4 
28. 7. 

06

č. 5 
29.9. 

06

č. 6 
24.11.

06
Zahájenie o 
17,00 hod.

Verejné 
zhromaždenia 
s občanmi 30. 3. 8. 6. 21. 9. 29. 11.

Zahájenie o 
17,00 hod. - 

zasadačka OcÚ

ÚČASŤ 
delegáta na 
VČS/VZ 
organizácie pri 
OcÚ

starosta, 
poslanci, OFK, 
TLZ, MSČK, JD, 

DHZ

MDŽ 12. 3.
Kultúrny dom - 

nedeľa

Oslobodenie 
vlasti. 
Kladenie 
vencov 6. 5.

zraz 18,45 pred 
OcÚ, 19,00 pred 

pamätníkom

Požiarnicka 
nedeľa

Termín a pokyny 
určí OV-DHZ

MDD Športový 
deň 3. 6.

Sobota, 12,00 
hod.

Oslavy SNP 
VATRA 26. 8.

Sobota, 18,00 - 
kladenie vencov, 
20,00 - zapálenie 

vatry

Turnaj 
starostu vo 
futbala

Dohovor termínu 
s priate ľskými 
oddielmi OFK

Zájazd detí 
obce do ZOO

Organizuje 
Obecný úrad

Zájazd 
dôchodcov

Organizuje 
Obecný úrad

Uvítanie detí 
do života 30. 9.

starosta, ZPOZ, 
poslanci - 

zasadačka OcÚ

Slávnostné 
posedenie s 
dôchodcami

28. 
10.

Sobota, 15,00 
hod. v PE

Inventarizácia 
majetku obce

Termín a úlohy 
na RZOZ č. 

5/2006

Posedenie s 
jubilantami za 
rok 2006 2.12.

Zasadačka OcÚ, 
starosta, 

poslanci, ZPOZ

Stretnutie detí 
s 
MIKULÁŠOM 3. 12. Nedeľa

Vítanie 
Nového roka s 
občanmi

31.12.06-
1.1.07

20 min. po 
polnoci pred 

OcÚ

2006                                                        PLÁN PRÁCE                                                2006

POZNÁM-KAAKCIA I. II. III. IV. V. VI. VII.

Termíny budú 
stanovené podľa 
jednotlivých výborov 
a združení

XII.

Schválený na RZOZ č. 1/2006 dňa 20. 1. 2006

VIII. IX. X. XI.
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                                   schválený  na RZ OZ č. 7/05 dňa 16. decembra 2005 
 
                                                             P R Í J M Y  
 
Príjmy bežného rozpočtu 
110   Výnos dane z príjmov                                             1.450.000,- Sk 
120    Dan z neh,TKO,pes...                                             1.485.400,- Sk 
212    Príjem z prenájmu pozemkov, budov                     2.338.000,- Sk 
220    Za poplatky,služby /overov, OS .../                           186.000,- Sk 
242    Úroky z účtov finanč. hospodárenia                              1.000,- Sk 
292     Iné prímy / z podn.činnosti/                                         17.000,- Sk 
312     Dotácie zo ŠR+ESF                                                     97.000,- Sk    
   Bežné príjmy celkom:                                                  5.574.000,- Sk         
 
Príjmové finančné operácie 
45-411005    Príjmy z úverov od FO                                        18.000,- Sk 
45-454          Prevod prostriedkov z peňaž.fondov              1.528.000,-  Sk 
52-513002    Príjem z dlhodobého úveru                            15.000.000,- Sk 
        Príjmové finančné operácie celkom:                        16.546.000,- Sk 
 
Bežné príjmy                                               5.574.000,- Sk 
Príjmové finan. operácie                          16.546.000,- Sk         
    P R Í J M Y    C E L K O M :               22.120.000,- Sk 
 
 
                                              V Ý D A J E 
Výdavky bežného rozpočtu 
Obec  /zabezpečenie chodu obce, služby.../                            2.508.000,- Sk 
Finančná a rozpoč. oblasť  /audit,popl.banke/                             25.000,- Sk 
Transakcie verejného dlhu /úroky bankám/                               950 000,- Sk 
Ochrana pred požiarmi                                                                  9.000,- Sk 
Cestná doprava  /údržba MK, značky.. ./                                    60.000,- Sk 
Nakladanie s odpadmi –vývoz TKO                                         242.000,- Sk                         
Rozvoj bývania  /Služby, materiál.../   u                                     27.000,- Sk                            
Rozvoj obcí   - dot. na stavebný úrad                                          25.000,- Sk                         
Verejné osvetlenie /elektr., materiál.../                                        60.000,- Sk  
LSPP  - Transfer zdrav. zariadeniu                                                4.000,- Sk                        
Rekreačné a športové služby  /dotácia OFK, TLZ .../                141.000,- Sk 
Kultúrne služby /Kult.dom, knihy, materiál.../                             35.000,- Sk 
Vysielacie služby /náklady na miestny rozhlas/                           16.000,- Sk   
Náboženské a iné služby   /akcie ZPOZ/                                      56.000,- Sk                        
Staroba   - jednota dôchodcov                                                        9.000,- Sk                    
Opatrovateľská služba                                                                   75.000,- Sk                      
Rodina   - príspevok pri narodení dieťaťa                                     14.000,- Sk                         
Nezamestnanosť  - koordinátor                                                     39.000,- Sk 
Výdavky bežného rozpočtu  s p o l u                                     4.295.000,- Sk 
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     Výdavky kapitálového rozpočtu 
Obec  /pozemky, výpoč. technika ... /                                                    215.000,- Sk 
Nakladanie s odpadmi   - kompostovisko                                              170.000,- Sk   
Rozvoj bývania   - nové byty                                                            15.220.000,- Sk  
Cestná doprava    - nové cesty                                                               270.000,- Sk 
Kultúrne služby  - rekonštrukcia KD                                                    130.000,- Sk    
                 Výdavky kapitálového rozpočtu    s p o l u                  16.005.000,- Sk 

 
 

   Výdavkové finančné operácie 
Transakcie verej ného dlhu – splácanie úverov                                 1.820.000,- Sk 
                 Výdavkové finančné operácie  s p o l u                        1.820.000,- Sk 
 
 
Výdavky bežného rozpočtu                    4.295.000,- Sk 
Výdavky kapitálové                              16.005.000,- Sk  
Výdavkové finančné operácie                1.820.000,- Sk 
 ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
    V Ý D A V K Y    C E L K O M      22.120.000,- Sk   
 

 

 

 
 
 
 

Na základe zákona 333/04, §26 
o voľbách do NR-SR, Ako aj v znení 

zákona 464/O5 Z.z. 
oznamujeme  občanom, že  
voľby do Národnej rady 

 Slovenskej republiky 
sa uskutočnia 

dňa 17.júna 2006 
/jeden deň/  

od O7,OO do 22,OO hod. 
pre našu obec bol stanovený jeden 
volebný okrsok. Volebná miestnosť 

bude zriadená v zasadačke Obecného 
úradu. 

UPOZORNENIE : Voli č je povinný 
sa preukázať pred hlasovaním 

občianskym preukazom. 
 

VEREJNE ZHROMAŽDENIE 
S OBČANMI. 

 
Dňa 30.marca /podľa plánu práce starostu 

a Obecného zastupiteľstva/ 
sa v zasadačke obecného úradu uskutočnilo 

zhromaždenie občanov 
s poslancami OZ a starostom. Záujem bol 
o dianie v obci, o pripravované akcie pre 
začínajúci rok. P. starosta vysvetlil postup 

prípravy rekonštrukcie 
kultúrneho domu, presťahovanie miestnej 

knižnice, pred sťahovaním bola 
uskutočnená hĺbková inventarizácia 

knižného majetku. 
P. JUDr. Hronček,  poverený vedením 
„hovoru “konštatoval na záver, že by 

privítal 
väčšiu účasť občanov a ich záujem o priame 

informácie od kompetentných. 

Nikto nie je taký prázdny ako tí, ktorí sú 
plní samých seba. 

(B. Whichcote)  
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Plán akt ívov 
 

riaditeľa Obvodného oddelenia PZ Liptovský Hrádok s občanmi 
ku kriminalite a práci Obvodného oddelenia PZ Liptovský Hrádok 

 
    V rámci zvyšovania dôvery občanov k Policajnému zboru a prehĺbenia kontaktu občan – 
polícia budú v rámci OO-PZ Liptovský Hrádok 1 krát v mesiaci konané aktívy občanov 
s riaditeľom OO-PZ Liptovský Hrádok, kde sa občania dozvedia o práci a činnosti OO-PZ 
Liptovský Hrádok, nápadom trestnej činnosti, kriminalite a stavom verejného poriadku 
v služobnom obvode a iných problémov v rôznych častiach služobného obvodu. Aktívy sa budú 
konať na zasadacej miestnosti na II. poschodí budovy Mestského úradu Liptovský Hrádok vždy 
o 15 hodine v nasledujúcich termínoch: 
 
 

 
 
 
 
 
 
     Vzhľadom k doterajším skúsenostiam bolo zistené, že občania vôbec nejavia záujem o tieto 
aktívy, týmto by som chcel občanov vyzvať k väčšej aktivite a účasti na uvedených aktívoch, 
kde môžu položiť riaditeľovi príp. iným funkcionárom akékoľvek otázky, prípadne dozvedieť 
sa čo ich zaujíma o práci Policajného zboru, zároveň budú prijímané pohľady občanov ich 
návrhy a pripomienky k práci príslušníkov Policajného zboru v územnej časti služobného 
obvodu. 
 
Tel.: 0961453800 
Fax.:0961453809 

24.1.2006 
21.3.2006 
28.3.2006  
25.4.2006  
23.5.2006  
27.6.2006  
  
 

25.  7.2006  
22.  8.2006  
26.  9.2006  
17.10.2006  
  7.11.2006  
  5.12.2006  

 

 

 

Človek nikdy nie je vynachádzavejší, ako keď ide o to, aby 
oklamal sám seba a umlčal výčitky svedomia.        

(Fénelon) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Voči nijakým chybám nie sme takí neznášanliví ako voči tým, 
ktoré sú karikatúrou našich vlastných chýb. 

(Grillparzer) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
 
 

 
 
 
 
   Dňa 16. 3. 2006 v Liptovskom Mikuláši, na 
Mestskom úrade rokovali členské obce 
Združenia miest a obcí Liptova /ZMNO/. Za 
našu obec sa zúčastnil starosta p. Marián 
Vojtík.  
Medzi hlavne body rokovania boli, aj najviac 
rozdiskutované: 

- ROZDELENIE Vodárenskej 
spoločnosti Žilina, na 6 
samostatných vodárenských 
spoločnosti. K samotnému 
rozdeleniu bude ešte porada 
starostov, ktorí zastupujú 
akcionárov – obce. Bude 
potrebné sa dohodnúť aj na 
nových stanovách budúcej 
spoločnosti. Cena vody bude aj 
naďalej regulovaná ÚRSO 
/regulačným úradom/. Stanovy 
pre budúcu Liptovskú 
vodárenskú spoločnosť sa budú 
schvaľovať na poslednom 
valnom zhromaždení v júni 
2006. 

- Zástupcovia SE a.s. /Slovenskej 
energetiky/ za veľkej nevôle 
najmä starostov obcí, predložili 
prítomným pilotný projekt, ktorý 
ponúkajú ako náhradné riešenie 
za združenie zákazníckeho centra 
v Liptovskom Mikuláši.  

Po búrlivej diskusii bol navrhnutý spôsob, 
ako uľahčiť občanom komunikáciu so SE. 
Budú vytvorené spádové obce, v ktorých sa 
bude uskutočňovať zber požiadaviek, 
žiadosti o vydanie stanovísk a rozhodnutí pre 
stavebné konania. Kontaktná osoba pre 
Liptovský Mikuláš bude p. Závacký. Poruchy 
a fakturácie sa budú riešiť cez centrum 
v Žiline. 
Poznámka: zákaznícke centrum bolo 
presunuté do Dolného Kubína. 
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     Obecný úrad oznamuje chovateľom, že pre 
obec bol pridelený veterinárny lekár pán 
MVDr.  SOKOLOVSKÝ Vincent 
z Vitališoviec. Kontaktovať ho môžete na 
telefónnom čísle 0905 521 920. 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 

 Obec Podtureň bola vybratá pre vykonanie 
komplexného registra obnovenej evidencie 
pozemkov- (ROEP). Začať sa má v druhom 
polroku 2006. Všetko je však závislé na 
pridelení finančných prostriedkov z min. 
pôdohospodárstva pre komisiu, ktorá bude 
evidenciu spracovávať. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Dňa 27.marca bolo pracovníkom Obecného 
úradu zistené, že sa do miestneho domu 
smútku vlámal neznámy páchateľ. Poškodil 
kábelové rozvody pre ozvučenie domu smútku, 
rozvodu ku hrobom. Odcudzil reproduktory, 
zničil varhany, ktoré sa stali nepoužiteľnými  
pre ďalšie používanie. Vlámanie šetrí polícia. 
 

 
 Obecný úrad oznamuje občanom, že 
v rámci programu separovania odpadov 
z domácnosti, Obecný úrad odoberá počas 
celého roka odpad označený ako 
„NEBEZPEČNÝ“. Jedná sa o nepoužívané – 
vyradené akumulátorové batérie, žiarivky, 
televízory, rádia, monitory od počítačov, 
elektromotory, chladničky, mikrovĺnky a iný 
nepoužívaný materiál. Odovzdať ho môžete 
kedykoľvek na dvore obecného úradu, alebo 
uložiť na parkovisku Obecného úradu. 
Uvedený materiál nepatrí do kontajnerov. 
CHRÁŇTE ŽIVOTNÉ PROSTREDIE !!! 
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...aj posledný bytový dom sa 
chystá na zakrytie. 

     4 x 10 BJ 
Aj cez zimné mesiace pokračovala 
výstavba 4 nájomných bytových 
domov. 

MDŽ 12.3.2006  
Aj tento rok si Obecný úrad so 

ZPOZ-om uctili ženy na ich sviatok 
– 8. marec Medzinárodný deň žien. 

Jamníček 27. 3. 2006  
Dobre upravené koryto Jamníčka 
zabezpečilo rezervu zvýšenej 
hladiny vody... 
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Dňa 28. 3. 2006  
Moc nechýbalo, a povodeň by sa 
opakovala... 

...Opatrenia nad obcou. 
Musela zasiahnuť aj technika 

a členovia miestneho hasičského 
zboru. 

Vlámanie sa do Domu 
smútku 27. 3. 2006. 

 27. 3. 2006 – krádež 
v Dome smútku. 

Aj takéto príhody píše život. 
Zničenie zariadenia domu 

smútku neznámym 
páchateľom. 

 

 



 
 
 
 
 

 Dobrý deň, pán sused, 
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volám sa slečna „životné prostredie“ a čo neznášam, je počítačový monitor 
v komunálnom odpade, pretože ten, ako isto dobre vieš, patrí do nebezpečného 
odpadu. Mávam po takých veciach veľké žalúdočné problémy. 
 
Ak chceš, aby sa aj tvoje deti mohli tešiť z mojej sestry prírody, zober ten 
monitor a odnes ho tam, kam patrí (isto dobre vieš, kam). 
 
Za vypočutie mojej prosby ti vopred ďakujem a sľubujem, že aj tento papier, 
na ktorom je moja prosba skončí v separačnom koši a možno z neho potom 
bude zošit alebo toaletný papier. 
PS: Tento oznam nie je karhajúci, ale oznamujúci. 
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     Deň Zeme si pripomíname aj 
preto, aby sme si raz do roka (ak už 
nie častejšie) pripomenuli svoju 
závislosť na cenných daroch, ktoré sú 
nám prostredníctvom 
 Zeme poskytované.  
 
Zároveň, aby sme si čoraz 
hlbšie uvedomovali, že  
zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné 
a rovnováha všetkého živého na tejto 
planéte je vzácna, obdivuhodná, no 
veľmi krehká. 
 
Krehkejšia, než ktokoľvek z nás 
dokáže v plnej miere postihnúť svojím 
poznaním či cítením. A tak ľudstvo 
zatiaľ pácha na tejto svojej dojke 
a ochrankyni ťažko odpustiteľné, 
sebecké bezprávie, ktorého dosah 
ani tí najcitlivejší a najmúdrejší 
z nášho stredu nedokážu v celej jeho 
mnohorakosti  
spätného pôso- 
benia predvídať. 
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Dôležité hodiny v živote človeka 
 
     V rozličných etapách života zvykneme hovoriť o dôležitých 
hodinách života. Vysokoškolák sa  pripravuje na štátnice a povie si 
možno sám pre seba: to je najdôležitejšia hodina môjho života. Ak 
neuspejem, zbytočne som sa namáhal. Niektorí snúbenci možno 
počuli pri sobáši slová kňaza: je to mimoriadne vážna hodina vášho 
života. Ležíme ťažko chorí a hovoríme si: to sú najťažšie hodiny 
môjho života. O najdôležitejšej hodine života hovoríme aj vtedy, keď 
niekto leží na smrteľnej posteli. 
     Aj v živote Ježiša prichádza najvážnejšia hodina. Hovorí: „Prišla 
hodina, aby bol oslávený Syn človeka“. 

     K tejto hodine ukrižovania smeruje od narodenia Ježišov život. Prirovnáva sa k pšeničnému 
zrnu, ktoré musí odumrieť, aby prinieslo úrodu. Aj on musí zomrieť, aby z jeho kríža vytrysklo 
požehnanie a záchrana pre celý svet. Predstavuje si túto hodinu a prežíva vzrušenie a strach. 
Sám seba sa pýta, či má povedať: „Otče, zachráň ma pred touto hodinou“. Ale si aj hneď 
uvedomuje, že ak by ho Otec zachránil, jeho vtelenie, narodenie a pozemský život, by nemali 
zmysel. Veď práve pre túto hodinu prišiel na svet. a preto prosí Otca, aby jeho smrťou oslávil 
svoje Meno. A vtedy hlas Otca potvrdzuje, že celý plán spásy až po kríž a zmŕtvychvstanie je 
jedným veľkým „oslávením“ Božej lásky bohatej na milosrdenstvo, ktorá premôže „knieža 
tohto sveta“. 
     Ježiš sa prihovára aj k nám: „Kto mi chce slúžiť, nech ma nasleduje; a kde som ja, tam bude 
aj môj služobník. Kto mi bude slúžiť, toho Otec poctí“. Nasledovať Ježiša znamená byť 
pripravený na hodinu, v ktorej musíme potvrdiť zmysel svojho života a lásku k Bohu. 
     V dnešnom svete sú populárne rozličné extrémne výkony. Možno ste videli v televízií, alebo 
ste si prečítali knihu Guinessových rekordov, kde je na každej stránke opísaný nejaký 
mimoriadny výkon. Tento fakt nás učí, že ľudia sa snažia dokázať stále čosi viac, ako je len 
zvykové a bežné, spoločensky ovplyvnené prežívanie života. 
     My možno v živote neurobíme žiaden taký výkon, aby sme boli zapísaní v nejakej knihe 
rekordov. Ale ani sa nad tým nemusíme trápiť, lebo aj my sme pozvaní k výkonom, ktoré sú 
ešte cennejšie ako tie, ktoré sme spomínali. Tieto výkony nám zapisuje do svojej „knihy“ sám 
Boh. 
     Naozaj, život nám ponúka veľmi veľa príbehov ľudí všetkých generácií, povolaní a stavov, 
ktorí dokážu prinášať mimoriadne výkony, o ktorých možno vie len malá hŕstka ľudí, alebo len 
oni sami, ale určite o nich vie Boh. Ľudí, ktorí vedia, že niekedy prichádza v živote taká hodina, 
kedy sa musia rozhodnúť pre obetu, lebo ináč by zradili celý svoj život. 
     Blížia sa veľkonočné sviatky, ktoré nás priťahujú priepastnosťou tajomstva utrpenia, smrti 
a života zároveň. 
     Nenechajme si preto ujsť veľkosť a duchovnú krásu týchto dní. Z odkazu veľkonočného 
triumfu sa rodí sila nádeje, ktorá dáva odvahu žiť tak, ako nás pozval Ježiš. A to je aj naša úloha 
a zodpovednosť. Synovia Svetla musia vydávať svedectvo o svojej nádeji nie katechizmovou 
poučkou, ale pravdivosťou celého života. 
     Spolu s vami sa na prežitie týchto krásnych sviatkov teší a o chápavosť srdca vo svetle 
Božieho Ducha pre nás všetkých prosí 
 
    Váš duchovný správca 
 
          František Kočibal 



 

13 Podturniansky spravodajca 

 

 Boha, aby sa priznal k mojim slovám, aby som 
nehovoril len niečo zo seba, ale aby všetky moje 
slová boli od Neho a Ním požehnané. 
V tejto chvíli  pociťujem rovnakú pokoru. Veď mám 
možnosť prihovoriť sa takouto formou k vám, milí 
priatelia, ktorí prichádzate aj do chrámu, ale aj 
k vám, ktorí prísť nemôžete zo zdravotných dôvodov, 
i k vám, milí priatelia iných vierovyznaní. 
     Od prvého marca t. r. som novým farárom 
v cirkevnom zbore Liptovský Ján a vo filiách 
Podtureň, Beňadiková a Uhorská Ves. Volám sa 
Peter Taját, mám dvadsaťšesť rokov, pochádzam 
z Popradu a dva a pol roka som pôsobil ako kaplán 
v cirkevnom zbore Mošovce. Ale ako hovorí aj Božie 
slovo, ktoré som vybral za motto tohto príhovoru: 
Nechváľ sa , človeče, sám sebou! 
     Pomaly spoznávam cirkevný zbor, ľudí v ňom 
i jeho históriu, prostredie, v ktorom sa nachádza. 
Prostredia je naozaj nádherné. Prekrásna Jánska 
dolina, úpätie Nízkych Tatier, Poludnica, týčiaca sa 
nad dedinkami. 
Taktiež osobnosti, ktoré pôsobili v cirkevnom zbore, 
medzi nimi ľudia, ktorí sa dokázali obetovať na 
záchranu židov, farári, seniori, spisovatelia, mnohí 
ďalší.                                           

 

 
 

 
Ale i dnes – mnohí vzácni ľudia, bratia a sestry. 
Ale predsa: „Nechváľ sa , múdry, svojou 
múdrosťou! Nechváľ sa, silák, svojou silou! 
Nechváľ sa, boháč, svojím bohatstvom! 
„Ale kto a chváli, nech sa chváli tým, že je 
rozumný a že mňa pozná“ hovorí Hospodin. Toto 
je mojím životným krédom a o toto chcem zápasiť 
aj v našom cirkevnom zbore. Aby sme sa mohli 
chváliť, že poznáme Hospodina, aby sme sa 
mohli chváliť, že Pán Ježiš je našim Spasiteľom. 
Aby sme sa mohli chváliť tým, že radi 
prichádzame do chrámu. Aby sme sa mohli 
chváliť deťmi a mládežou, ktoré vždy rady 
namieria svoje kroky ku chrámu aj ku fare. Aby 
sme sa mohli chváliť tým, že žijeme svätým 
životom z moci Ducha Svätého. Po takejto chvále 
túžim. O to prosím Pána Boha a toto želám sebe 
i vám, milí priatelia. 

Peter Taját 
námestný farár, Liptovský Ján 

Takto vraví Hospodin:  
Nechváľ sa, múdry, svojou múdrosťou! 

 Nechváľ sa, silák, svojou silou!  
Nechváľ sa, boháč, svojím bohatstvom!  

Ale kto sa chváli, nech sa chváli tým,  že je 
 rozumný a že mňa pozná, že ja, Hospodin,  

preukazujem milosť, právo  a spravodlivosť  
na zemi, lebo v týchto veciach mám 

 záľubu – znie výrok Hospodinov. 
 
 
 
 
 
 

Jeremiáš 9,22-23 

Príďte medzi nás 
Noví občania, ktorí sú evanjelického vyznania 

a majú záujem o život veriacich v našej obci, môžu 
sa prihlásiť u p. kurátora  MLYNARČÍKA Juraja  na 

ulici Böhmerova č. 36 

Zelený štvrtok, 13.4.2006  
spoveď s Večerou Pánovou o 17,00 hod. 
Veľký piatok, 14.4.2006  
Pašiové sl. Božie so spoveďou a s večerou 
Pánovou o 9,00 hod. 
Veľkonočná nedeľa, 16.4.2006  
Slávnostné služby Božie o 9,00 hod. 
Účasť prisľúbil a zvesťou Božieho slova by mal 
poslúžiť dôstojný brat generálny biskup Ev. cirkvi 
a. v. na Slovensku Prof. ThDr. Július Filo 
Nešporné služby Božie o 17,00 hod. v zbor. 
miestnosti na fare  
Veľkonočný pondelok, 17.4.2006  
Služby Božie o 9,00 hod. 

Pravidelné zborové akcie mimo sviatkov 
Hlavné služby Božie 
Každú ned. o 9,00 hod. v ev. kostole v Liptovskom Jáne 
Nešporné služby Božie 

- Beňadiková - každú 1. ned v mesiaci o 13,30 hod. 
- Uhorská Ves - každú 2. ned. v mesiaci o 13,30 hod. 
- Podtureň - každú 2. ned. v mesiaci o 15,00 hod. 

Stredtýždňové služby Božie 
Každý štvrtok v letnom období o 18,00 hod., v zimnom 
období o 17,00 hod. 
Detská besiedka 
Každú ned. začiatok o 9,00 hod. v ev. kostole v Liptovskom 
Jáne, deti potom idú po 2. piesni na faru 
Mládež 
Každú sobotu o 15,00 hod. na fare 
 

Pokoj vám! 
 
     Vždy cítim pokoru, keď sa 
postavím na kazateľnici pred 
niekoľko desiatok ľudí, aby som 
k nim prehovoril. Vtedy si 
uvedomujem, aká je to veľká 
zodpovednosť.   Vtedy   prosím  Pána  



 
 
 
 
 

Podturniansky spravodajca 14 

 

 

Obecná knižnica 

V prvom štvrťroku zhodnotím prácu 
 v obecnej knižnici asi takto: vyzývam členov, 
ktorí majú dlhšie knihy aby tieto vrátili. 
Nakoľko aj členovia chcú čítať aj tieto knihy. 
Po opätovnej upomienke budú platiť väčšiu 
pokutu. Do dnešného dňa ešte nevyplatili 
mnohí členovia členské, ktoré je na tento rok: 
 
- deti a žiaci            -   20,-Sk 
- dospelí                 -   40,-Sk 
- dôchodcovia         -   30,-Sk 
 
     

     V knižnici bola v dňoch 17.3.2006–
22.3. 2006 inventúra, ktorú viedla pani 
Droppová, z okresnej knižnice 
z Liptovského Mikuláša. Zo zoznamu boli 
vyradené knihy poškodené a knihy, ktoré 
sa čítali v priebehu 10, 20, až 30 rokov 1x 
alebo 2x. 
V knižnici uvítame aj nových členov. Veď 
kniha nás sprevádza po celý život. 
 
                                 Knihovníčka 
                                 Huštáková Eva 

 

Kto im stojí na kábli? 
 
Keď sme sa do Podturne v auguste minulého roka prisťahovali, dostal sa nám do rúk ponukový list 
prevádzkovateľa káblového distribučného systému, ľudovo povedané káblovky, od spoločnosti 
DIPOS PLUS. Písalo sa v nej: „...Informačný systém poskytne obyvateľom Podturne množstvo 
služieb, napríklad: spoločný príjem televízneho signálu, ktorý umožní príjem programov televíznych 
staníc vo vysokej kvalite, bez rušenia...“  
No nezoberte takú ponuku. Devätnásť programov a sľubovaná kvalita sa nám zapáčili a hneď sme 
so spoločnosťou podpísali zmluvu. Zaplatili sme poplatok za prípojku – 2000 korún a už sme mali 
nachystanú poukážku na zaplatenie štvrťročného poplatku. Doteraz je založená v šanóne, 
nezaplatená. Prečo? Mnohí z vás, ktorí ste podpísali zmluvy, tušíte, vlastne viete, prečo, isto ste 
nezaplatili ani vy.  
Spoločnosť neustále posúvala termín oficiálneho spustenia káblovky v rozsahu a kvalite 
garantovanými zmluvou. V januári sme sa dozvedeli, že od decembra už pozeráme devätnásť 
programov v kvalite digitálnej fotografie, že máme zaplatiť, lebo nás odpoja... A my sme sa stále 
pasovali s šumami, pásikmi, zrnením, mravčením  – no skrátka kvalitou farebnej fotografie 
z polovice minulého storočia na obrazovkách prvých farebných televízorov. A tak sme sa vždy 
začiatkom každého nasledujúceho mesiaca pýtali sami seba i pána starostu: už môžeme? Radi by 
sme zaplatili, ale za čo?  
Technici zo spoločnosti boli niekedy vo februári u nás merať megaherze, prečo tie programy nejdú, 
ako by mali. Raz to bol voľaktorý obyvateľ Podturne, ktorý vraj zámerne rušil signál. Ten na podnet 
telekomunikácií rušenie odstránil. Potom bolo treba zosilňovač na určitú skupinu programov, na ten 
zosilňovač ďalší a ďalší a ktovie či ešte aj na náš kábel nebude treba zosilňovač... Obrazu 
nepomohlo ani jemné doladenie. Ktovie, či sa ten signál neodráža od diaľničného nadjazdu, ktorý ho 
ruší. Kto vypátra ďalšieho rušiteľa? Asi treba najať detektíva Orieška... 
Je koniec marca a ponuka „príjmu programov televíznych staníc vo vysokej kvalite, bez rušenia“ je 
stále v nedohľadne. Zavše sa v obci objaví neprehliadnuteľné žlté auto a my s napätím očakávame, 
že ďalší zosilňovač už tomu snáď pomôže. Väčšinou sa ukáže, že nepomôže.  
Tak pozeráme telku, piatkovú superstár, sobotňajších gumkáčov, správy na BBC i STV a iné hodné 
i nehodné programy a čakáme, kedy budeme môcť zaplatiť za tú skvelú ponuku, ktorá nás tu 
v auguste privítala.  
 
Naďa Kubányová  
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Výročná  členská  
schôdza TLZ 
17. 2. 2006. 

Výro čná členská schôdza 
Dobrovo ľný hasi čský zbor 
28. 1. 2006  

Výročná členská schôdza 
– Jednota dôchodcov 

28. 1. 2006 

  
 MSČK - Výro čná  schôdza  

24. 2. 2006 
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     Reprezentatívna publikácia Pokrokové ženské hnutie na Slovensku 1918-1980, vydaná v roku 1984, 
vo svojej slovníkovej časti opisuje Medzinárodný deň žien ako „bojový sviatok pokrokových žien na 
celom svete, ktorý ustanovila II. medzinárodná konfederácia žien – socialistiek (100 delegátok zo 17 
krajín) 26. a 27. augusta 1910 v Kodani. Určila, aby sa 8. marec každoročne oslavoval ako deň boja 
žien za sociálne a politické zrovnoprávnenie, za medzinárodnú solidaritu, proti militarizmu a vojne. 
Dátum bol zvolený na počesť prvého organizovaného vystúpenia žien, robotníčok z krajčírskych 
a textilných dielní v New Yorku, 8. marca 1857 proti krutému vykorisťovaniu a diskriminácii.“ 
V súvislosti s kodanskou konferenciou sa v literatúre spomína meno Kláry Eissner Zetkin; oveľa 
častejšie sa však celkom zabúda na Luise Zietz, k návrhu ktorej sa Zetkin údajne pripojila. Jej absenciu 
v publikáciách možno vysvetliť jej príslušnosťou k sociálnym demokratom. 
Pozornosť celého sveta pritiahli udalosti z roku 1908, keď robotníčky z odevného priemyslu v New 
Yorku protestovali proti desaťhodinovému pracovnému času, nízkym mzdám a zlým pracovným 
podmienkam a iné robotníčky obsadili továrne v Chicagu.  
V povojnovom období komunistický svet redefinoval MDŽ v rámci boja proti kapitalizmu a boja za 
mier. Tomuto účelu mohol napomôcť i príbeh Rose Thälmann, komunistky, ktorá prežila koncentračný 
tábor v Ravensbrücku, o tom, ako sa MDŽ oslavoval v roku 1945 i na tomto mieste. Jej najstaršia 
spoluväzenkyňa a komunistka mala predniesť slávnostný prejav a ženy mali skandovať heslo: „Nech 
žije 8.marec, Medzinárodný deň žien!“ 
Kde a kedy sa začala tradícia medzinárodných osláv? Už rok po kodanskej konferencii socialistických 
žien sa MDŽ oslavoval v Rakúsku, Dánsku, Nemecku a Švajčiarsku, hoci presný dátum nebol oficiálne 
stanovený. Ženy údajne protestovali proti nedostatočnej reprezentácii žien v odboroch. Tvrdenia 
o dátume i jeho zdôvodnení sa rozchádzajú – bol to buď 8. marec, alebo 19. marec, zvolený nemeckými 
ženami, ktoré si takto pripomínali ozbrojené povstanie proti pruskému kráľovi v roku 1848, pretože 
panovník neuskutočnil volebné právo žien, hoci im to vo svojich reformných krokoch sľúbil.  
Oslavy prebehli aj v Spojených štátoch amerických, ale v poslednú februárovú nedeľu. Monografia 
o ženskom pokrokovom  hnutí na Slovensku však uvádza, že „oslavy MDŽ v Čechách a na Slovensku 
sa konali už pred 1.svetovou vojnou, v Prahe roku 1911, v Bratislave (v bývalom Robotníckom dome 
na Dunajskej ulici) a v niektorých ďalších robotníckych centrách roku 1914. Bratislavské ženy žiadali 
okrem iného aj všeobecné, rovné a tajné volebné právo, ktorého súčasťou sa malo stať i volebné právo 
žien.“ Pražská účasť na oslavách býva však neartikulovane zahrnutá pod „niektoré iné európske 
krajiny“. 
Počas 1. svetovej vojny mali byť oslavy zakázané. Až v roku 1918 sa mal za oficiálny dátum oslavy 
MDŽ ustanoviť 8. marec, pripomínajúci stretnutie žien – socialistiek za volebné právo 8. marca 1908 
v New Yorku. V nasledujúcom roku sa na podobnom stretnutí na newyorskom Manhattane malo zísť 
dvetisíc ľudí. Na území Slovenska a Čiech sa oslavy „obnovili na základe iniciatívy žien - komunistiek 
roku 1921. KSČ organizovala MDŽ v rôznych formách – ako demonštrácie, verejné schôdze strany, 
v období neslobody aj ako ilegálne schôdzky. Bojovalo sa na nich za najaktuálnejšie politické 
a hospodárske problémy pracujúcich, za požiadavky na riešenie ženskej otázky.“ 
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Starý zaľúbenec pre naše ženy 
 

Všetky panie aj slečny v našej obci dostali 
do schránky pozvánku na slávnostné 
posedenie. Pán starosta im chcel popriať 
všetko najlepšie k MDŽ a spestriť nedeľné 
popoludnie kultúrnym programom. 
Sála neveľkého kultúrneho domu sa 
zaplnila takmer do poslednej stoličky. 
Pozvanie prijali najmä ženy starších 
generácií, poväčšine už v staroma-
movských rokoch. My, štvrťstoročníčky 
sme tam boli z najmladších. 
V obci sa MDŽ takto oficiálne začalo 
oslavovať v roku 1999 (pravdepodobne s 
nástupom nového starostu do funkcie). 
Žienkam sa pár hrejivými vetami prihovoril 
starosta, ktorý uznal, že ženy sú korením 
života a sú hodné nielen jedného kvietka 
raz-dva razy do roka, ale najmä úcty. Mali 
by si ich vážiť muži, ale aj ony samy seba. 
Ženy - matky a staré mamy - si vypočuli 
vyznania od svojich ratolestí, ktoré im 
zarecitovali básničky aj o tom, aký je svet  

s mamou a kto je vedľa Pána  
Boha tá najdôležitejšia osoba na svete 
(v básničkách sa žena oslavovala 
najmä ako matka, miestami to 
pripomínalo vystúpenie ku Dňu 
matiek...) 
A aby popoludnie nemalo len 
mamičkovsko-čižíčkovský nádych, 
priniesli ochotníci z dovalovského 
súboru Atak 7 (A tak 7?) na dosky 
kulturáku svoje poňatie pomätených 
zaľúbencov (Starý zaľúbenec) z 
Chalupkovho Kocúrkova. Ženy táto 
fraška chytila, a tak nešetrili potleskom 
ani výbuchmi smiechu. V Kocúrkove 
všetko dobre dopadlo, živí sa pobrali 
medzi sebou a mŕtva sa pobrala na 
onen svet. 
A my, ženy, mamy, staré mamy sme sa 
s voňavým karafiátom a pamätným 
tanierikom pobrali tiež, domov, k svojim 
ženským radostiam a starostiam. 
                                 Naďa Kubányová 
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Z nášho života ZO JD v našej obci 

     Čas pomaly odkrajuje z roku 2006 a už tu 
máme marec, kedy nám treba zhodnotiť našu 
činnosť. 
 
➤28.1.2006 sme mali výročnú členskú 
schôdzu, na ktorej sme zhodnotili rok 2005 
a prijali sme plán na rok 2006. Zišli sme sa 
v hodnom počte (48 členov) z čoho vyplýva, 
že naši dôchodcovia majú záujem pracovať 
v organizácii. 
Pravidelne sa schádzame každý pondelok 
o 15,30 v klube na OÚ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
❀❀❀ 

 
                            ➤27.2.2006  sme  sa   zišli 
                             osláviť  posledné  fašiangy,  
                             kde   sme   pri      pesničke  
                             a šiškách zaspomínali   na 
                             mladšie roky. 
Tento rok sme si dali úlohu, že navštívime 
našich členov, ktorí sa vrátia z nemocnice. 
Do dnešného dňa sme navštívili 4 členov. 

 
 
 
 
 
 
 
 

❀❀❀ 
 
 
 
 
 

Členky výboru ZO-JD 

 

➤12.3.2006 sa naše členky zúčastnili osláv 
MDŽ, ktorú usporiadal OÚ. Za toto 
príjemné odpoludnie, hodnotný darček 
a kvet, patrí starostovi, ZPOZ-u 
a poslancom 
„veľké ďakujeme!“  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

❀❀❀ 
 

Do našej organizácie sme získali 6 nových 
členov. Vítame ich. Uvítame aj ďalších. 
 

❀❀❀ 
 

 

 

 

 

 
 

Krásne a radostné  
dni cez veľkonočné sviatky     
   a veľa životnej pohody  
     v ďalších dňoch želá 

                                        Výbor ZOVýbor ZOVýbor ZOVýbor ZO----JDJDJDJD 

 
OZNAM:   
               O zľave návštevy Aquaparku 
TATRALANDIA v Liptovskom Mikuláši 
pre organizované skupiny členov 
Jednoty dôchodcov. 
Cena vstupu:  
50,-Sk na 3 hodiny. Platnosť zľavy: od 
16.3.2006 do 29.6.2006 len v stredu.     
Bližšie informácie u: 
 p. Vozárikovej Viery  
                  p. Huštákovej Evy   
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Narodili sa: 
Sofia Maťašovská 
 Samko Porubčanský #### ���� Opustili nás: 

Forgáč Gustáv 
Janovčík Ľubomír 
Koreňová Zuzana 

 

Dožili sa okrúhleho jubilea: 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

γγγγ    

Prvý štvrťrok 2006 

V slnku, v mraze, srdce káže, radosť rozdávaj,  daruj úsmev,  
ruku stisni, pesničku zahraj.   Vždy strážme si pravdu odvekú,  
čo pevne klíči v nás: pomáhaj človek človeku, dnes, zajtra, zas a zas.  

 

Uzavreli: manželstvo: 
 
 
               

 

   Mgr.Lucia Čapčíková  
     Michal Porubčanský 
 
 Mgr.Gabriela Vojtíková 
    Ing.arch. Igor Repa 
 

 

 

 

     Vážení spoluobčania, 
 máme tu nový štvrťrok roku 2006. Chceli by sme vás touto cestou  poinformovať o práci ZPOZu.  
                  Každý mesiac sa vám prihovárame našou „Reláciou pre jubilantov“, čím  vyjadrujeme 
                        vďaku a úctu našim starším spoluobčanom.  

  
 
              
 
 
 
 
 

  
 

 

K Veľkej noci Vám želáme veselé veľkonočné 
sviatky, ženám veľa vody, chlapom veľa vínka, 

deťom nech vo vrecku zopár mincí cinká. 
Zo srdca želá ZPOZ. 

Grísnik Ladislav               
70 rokov 

Vozáriková Viera              
60 rokov 

Janovčík Stanislav             
60 rokov 

Predsedníčka ZPOZ 
Vozáriková Viera 

K oslave MDŽ sme spestrili program 
vystúpením našich detí, ktorý potešil 
všetky mamy, staré mamy a tety.  
 

� 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 

                        Jedenkrát do roka robíme „Slávnostné uvítanie   detí do života“, ako aj  „Slávnostné 
   posedenie s jubilantmi“. Tiež spolupracujeme s OÚ   pri občianskych pohreboch.   
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     Pre vzájomne dobrú spoluprácu s VPS Liptovský Mikuláš a našimi občanmi upresňujeme 
spôsob ukladania odpadu do nádob: 
 

a.) zelený zvon – 1 ks A4 (zelený rámik) – slúži na odkladanie sklených fliaš 
b.) žltý kontajner – 2 ks A4 (žltý rámik)  

                    slúži na odkladanie:   
1.) tetrapak, plasty, /pet/ fľaše, obaly z mlieka,  vína, džúsov 
2.) kovové obaly, konzervy, plechovky,  

vrchnáky 
ktoré treba pred odhodením STLAČIŤ! 

 
Čo patrí do žltého kontajnera je označené na dvoch kusoch A4 z dôvodu väčšej čitateľnosti. 
So zoznamom a pokynmi sa môžeme oboznámiť aj na úradnej tabuli. 

 
 
 

     V rámci jarného upratovania Obecný úrad zdarma vyvezie vytvorený odpad občanom, pokiaľ budú mať 
takúto požiadavku. Toto je potrebné predtým dohovoriť na Obecnom úrade. 
Obecný úrad uskutoční zber železného šrotu.  
Po skončení pristavovania vlečky v rámci jarného upratovania , Obecný úrad oznámi cestou  vyhlásenia 
v miestnom rozhlase termín organizovania zberu železného šrotu. Bude poskytnutá pomoc pri odnášaní šrotu 
z obydlí. 

 
 

     Obecný úrad pozýva všetkých občanov našej 
obce, aby sa zapojili do jarného upratovania. Tak 
ako aj po iné roky, popri práci na dvoroch 
a záhradách je vhodné upraviť aj priestory 
v predzáhradkách, popred rodinné domy. počítame 
aj so zapojením sa obyvateľov bytoviek do 
upratovania v okolí „bytoviek“. 
Vytvorený odpad bude možné naložiť na vlečku,   
ktorá     bude   pristavovaná    podľa harmonogramu 
/vyhlásenie rozhlasom, vyvesenie na úradnej tabuli/. 
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Na základe žiadosti firmy Dipos Plus s.r.o. uverejňujeme 
stanovisko TÚ - Žilina 
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Vtáčia chrípka 
 
     Vtáčia chrípka je infekčné ochorenie spôsobené 
vírusom z čeľade Orthomyxoviridae. Vyskytuje sa 
hlavne u divých kačíc, husí, labutí, čajok, 
kormoránov, moriek, perličiek, prepelíc, domácej 
hydiny, holubov, hrdličiek, škorcov, drozdov, 
lastovičiek, vrabcov a iných voľne žijúcich druhov 
vtákov. Ochorenie sa môže preniesť aj na iné 
cicavce, hlavne ošípané, psy, mačky ale i na človeka 
( typ H5N1).  
     Pôvodca tohto ochorenia patrí do rodu 
Influenzavírus A. Na základe povrchových 
antigénov vytvára 16 známych typov proteínu H a 9 
typov proteínu N. Tieto typy sa v prírode vyskytujú 
v rôznych kombináciách. V súčasnosti je 
najobávanejším typom vírus H5N1, ktorý spôsobuje 
smrteľné ochorenie aj u ľudí. Vírus v truse prežíva 
30 dní pri teplote 4˚C alebo 7 dní pri 20˚C, pri 
izbovej teplote na slame 28 dní a na vaječnej 
škrupine 8 dní. Vírus je schopný určitý čas prežiť aj 
vo vode. Je stabilný pri pH 7 - 8, ale kyslé 
prostredie ho ničí. Je citlivý na éter, jód, amónne 
soli a tukové rozpúšťadlá. Vysoké teploty pri varení 
ho spoľahlivo ničia. Z dezinfekčných prostriedkov 
sa môže použiť 2 až 4% lúh sodný, 2 až 4% 
chlórové vápno, 4 až 8% chloramín B, ale aj 
formalín v 10% koncentrácii.  
     Prenos vírusu medzi vtákmi je spôsobený 
výlučkami sekrétov horných dýchacích ciest – 
kvapôčkami, kašľom, kýchaním ale aj trusom. Vírus 
sa v chove šíri kontaktom chorých zvierat, 
prostredníctvom ošetrovateľov, kontaminovanými 
predmetmi, dopravnými prostriedkami, krmivom, 
vodou a násadovými vajciami. Prenos na iné druhy 
je spôsobený taktiež tým, že choré zvieratá sa 
stávajú potravou pre dravce, mačky, psy a iné 
predátory. Významnými prenášačmi sú hlavne 
sťahovavé vtáky počas svojej migrácie. Závažné je 
zistenie, že hydina, ktorá prežije, vylučuje ešte 10 
dní vírus sekrétom z dutiny ústnej a trusom.  
     Inkubačná doba – čiže doba od vniknutia vírusu 
do organizmu po klinické príznaky je podľa 
priebehu ochorenia od niekoľkých hodín do troch 
dní u individuálnych vtákov a viac až do 14 dní 
v kŕdli. 
     Hlavnými klinickými príznakmi u postihnutých 
vtákov je strata plachosti, znížená aktivita a príjem 
krmiva, našuchorené perie a pokles znášky u nosníc. 
Objavuje sa kašeľ, kýchanie, chrapot, nadmerné 
slzenie, opuchy hlavy, viečok a výtok z nosových 
otvorov. Ďalej sa vyskytujú poruchy tráviaceho 
aparátu (hnačky) a nervového systému (kŕče, 
poruchy pohybu). V konečnom dôsledku nastáva 
úhyn postihnutého zvieraťa. V niektorých prípadoch 
pri veľmi rýchlom priebehu ochorenia choré vtáky 
hynú ešte pred nástupom vonkajších príznakov. 
      

Pri výskyte nákazy sa vyhlasuje ohnisko nákazy, 
zároveň sa určí ochranné pásmo s polomerom 3 km 
a pásmo dohľadu s polomerom 10 km, kde sa stanovia 
ochranné opatrenia, ako je používanie dezinfekcie pri 
vstupoch a výstupoch z chovu, pravidelná kontrola 
všetkých chovov hydiny, zákaz odsunu hydiny 
a násadových vajec z chovov, zákaz vyvážania alebo 
rozhadzovania použitej podstielky a hnoja hydiny bez 
povolenia. 
     Ak sa výskyt ochorenia objaví v chove hydiny, bude 
nariadené usmrtenie všetkej hydiny v chove, všetok 
materiál v chove musí byť ošetrený, dezinfikovaný 
a všetok odpad neškodne odstránený. Po týchto 
činnostiach bude následne urobená očista a dezinfekcia 
budov využívaných na ustajnenie hydiny, ich okolia 
a dopravných prostriedkov.  
     V chovoch hydiny je mimoriadne dôležité zamedziť 
priamemu a nepriamemu kontaktu voľne žijúceho 
vtáctva, zvlášť vodného vtáctva s hydinou. Zabezpečiť 
prísne oddelenie vodnej hydiny od ostatnej. 
Novoprisunutú hydinu umiestniť do vyčistených 
a vydezinfikovaných priestorov. Hydinu držať pod 
prístreškom a kŕmiť tak, aby sa zamedzilo prístupu 
voľne žijúceho vtáctva ku kŕmidlám a napájačkám. 
Akékoľvek zmeny chovania hydiny, zmeny zdravotného 
stavu, prípadné úhyny hlásiť na regionálnu veterinárnu 
a potravinovú správu. U zamestnancov hydinových 
fariem platí zákaz chovu hydiny v domových 
hospodárstvach.  
     Schopnosť vírusu vtáčej chrípky H5N1 infikovať 
človeka bola potvrdená už v roku 1997. Prenos sa 
uskutočňuje hlavne kvapôčkovou infekciou. Vstupnou 
bránou je sliznica dýchacích ciest.  Doterajšie spôsoby 
prenosu súviseli väčšinou s priamym kontaktom 
s nakazenou hydinou v chovoch, po šklbaní chorej 
hydiny, manipuláciou s bojovými kohútmi, hraním sa 
s hydinou, konzumáciou surovej kačacej krvi, ale aj 
nedostatočne uvarenej hydiny. 
     Po nákaze u človeka bývajú horúčky nad 38˚ C, 
s prejavmi postihnutia dolných dýchacích ciest, zápaly 
spojiviek, hnačky, zvracanie, bolesti brucha, krvácanie 
z nosa a ďasien častejšie ako pri ľudských typoch 
chrípky. Ochorenie môže končiť smrťou.  
     V tomto období, keď sa zvýši migrácia sťahovavého 
vtáctva, zvýši sa aj nebezpečenstvo výskytu tohto 
ochorenia. Preto je potrebná zvýšená ostražitosť 
v chovoch, ale aj v prírode. Pri náleze uhynutého vtáctva 
je potrebné hlavne sa ho nedotýkať a oznámiť to na 
Regionálnu veterinárnu a potravinovú správu 
v Liptovskom Mikuláši - číslo telefónu 5522679, alebo 
prípadne na Protinákazové centrum MP SR – horúca 
nonstop linka 0800 127 127. Privolaný veterinárny lekár 
posúdi vhodnosť odberu materiálu do ŠVÚ Zvolen, 
prípadne likvidáciu uhynutého zvieraťa. 
     Infekcia vírusom vtáčej chrípky H5N1 je vážna 
hrozba, ktorá by mohla byť príčinou pandémie chrípky 
s tragickými následkami pre celé ľudstvo. Prvoradou 
úlohou v snahe predísť vzniku pandémie je obmedzovať 
ďalšie šírenie tejto infekcie medzi vtákmi a snažiť sa 
ešte dôslednejšie o prevenciu jej prenosu na ľudí. 
                                                                                     
     MVDr. Vincent Sokolský 
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Pár slov o vtáčej chrípke 
 
Vtáčia chrípka je ochorenie vtákov, hydiny, 
prípadne iných zvieratá spôsobené vysoko 
patogénnymi vírusmi. Po prvýkrát bola 
identifikovaná v taliansku pred viac ako 100 
rokmi. Vírus vtáčej chrípky bol prvýkrát 
izolovaný v roku 1961 u vtákov južnej Afriky. 
Vírusy cirkulujú medzi vtáctvom celosvetovo. 
Sú veľmi nákazlivé a predstavujú pre vtáctvo, 
predovšetkým pre domácu hydinu, smrteľnú 
nákazu. Vtáčia chrípka je spôsobená až 15-timi 
podtypmi chrípkového vírusu. Zatiaľ bolo 
zistené, že vysoko patogénnymi formami sú 
podtypy H5 a H7. Prirodzeným rezervoárom 
vtáčej chrípky je sťahovavé vtáctvo, najčastejšie 
divoké kačice, ktoré sú zároveň aj najodolnejšie 
voči tomuto ochoreniu. Vírus spočiatku človeka 
nenapadal, postupne však mutoval a v roku 1997 
bol zaznamenaný prvý prípad priameho prenosu 
vírusu H5N1 z vtákov na človeka. Stalo sa to 
počas vtáčej chrípky hydiny v Hong Kongu. 
„Ľudská forma“ vírusu vtáčej chrípky vyvolala 
ťažké ochorenie dýchacích ciest u 18-tich osôb, 
z ktorých 6 zomrelo. Odvtedy boli zaznamenané 
ďalšie prípady tejto ľudskej formy ochorenia. 
Prenos vírusu H5N1 z človeka na človeka nebol 
jednoznačne potvrdený a niekoľko prípadov je 
v štádiu vyšetrovania. Nákaza sa na ľudí prenáša 
z infikovaných zvierat, a to najčastejšie priamym 
kontaktom s chorými, resp. uhynutými 
zvieratami pri nedodržaní zásad osobnej hygieny 
alebo vdýchnutím prachu s obsahom výlučkov 
chorých, resp. uhynutých zvierat. Ochorenie sa 
môže preniesť aj kontaktom s kontaminovanými 
plochami a povrchmi, napríklad s povrchom 
vajec, s výlučkami z chorých zvierat 
a s biologickým odpadom. Miestom vstupu 
vírusu do organizmu človeka sú ústa, nos a očné 
spojivky. Najlepšou prevenciou proti vtáčej 
chrípke je vyhýbať sa kontaktu s nakazenou 
hydinou, s uhynutými divokými vtákmi. Vtáčí 
trus a perie (napr. z balkóna) odstraňovať len 
v rukaviciach a dýchacie cesty (ústa a nos) si pri 
tom chrániť rúškom. Odporúčame udržiavať si 
dobrú celkovú kondíciu.                

K leteckému neš ťastiu... 
 
Celé Slovensko smúti. Zasiahlo nás 
to všetkých... Takéto a podobné 
titulky nasledovali po leteckom 
nešťastí v polovici januára tohto roka, 
keď pri páde vojenského lietadla 
zahynulo 42 ľudí vracajúcich sa 
z misie KFOR v Kosove. 
Na túto tému bolo v médiách, na 
zádušných omšiach, bohoslužbách 
i v prejavoch politikov povedané 
možno všetko. No s vedomím, že 
toho ostalo mnoho nedopovedaného. 
Minútu sme boli ticho, smútili deň 
i viac, pýtali sa: Stalo sa to vôbec? 
Možno to v kontexte celosvetového 
diania zaznie pateticky, ale v kraji 
pod Kriváňom sa 19. januára 2006 
krátko pred trištvrte na sedem večer 
zastavil čas... 
Závažná Poruba je vzdialená od 
Podturne, kde bývam, vzdušnou 
čiarou len pár stoviek metrov.Tam, 
v rodine mladého vojaka Michala 
Agneta sa tešili, netušili. Čakali syna, 
snúbenca, krstňa, vnuka... skrátka 
ľúbeného človeka. Koľkými 
(príbuznými, blížnymi) vynásobiť 
každú z obetí? Smútok so smútkom 
si podáva ruku v celom Liptove, 
krížom-krážom po celom Slovensku. 
Áno, zo sĺz, vyronených za nebohými 
vojakmi by sme mali jedno malé 
slovenské more. Slané, ako má byť... 
V jednej slovenskej pesničke sa 
spieva: čo bolí, to prebolí. No 
nemyslím, že je to také isté, veď nie 
sú tu tí, čo tu boli. A už to budú tri 
mesiace... 
 
                            Naďa Kubányová  
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VAŠ LIST ZNAČKY/ZO DŇA             NAŠA ZNAČKA              VYBAVUJE/LINKA            ŽILINA  
              01/230/06/ML                 Lacko M/0445556606         L.Mikuláš, 

  23.1.2006  
 
 
VEC: Okliesnenie a výrub porastu pod elektrickými vedeniami 
 
   Na základe Zákona č. 656/2004, §10 a §36, Vás žiadame, aby ste (resp. vlastníci porastov) vykonali 
okliesnenie, prípadne výrub stromov na pozemkoch obce, ktoré ohrozujú bezpečnú prevádzku našich el. 
sietí a prostredníctvom verejného rozhlasu upozornili aj majiteľov stromov, ktoré taktiež ohrozujú naše 
vedenie, aby si vykonali ich odborné orezanie. 
   Tieto práce je potrebné koordinovať s príslušnou oblastnou kanceláriou údržby /OKÚ/, pod ktorú správa 
Vaša obec spadá. Naši zamestnanci zabezpečia vypnutie a zaistenie el. rozvodu a poskytnú dozor pre 
vykonanie horeuvedených prác. 
   Harmonogram a podrobnosti týkajúce sa okliesňovania, prejednajte s vedúcim OKÚ. 
   Túto výzvu považujte aj za ohlásenie výrubov a okliesňovania drevín na území Vašej obce v zmysle 
Zákona č. 543/2002 Z.z. s ohľadom na §69. 
   Keďže naši zamestnanci nie sú odborníci v oblasti sadovníctva, môže dôjsť k neodbornému zásahu na 
porastoch. 
 
   Kontaktné telefónne číslo: 
OKÚ L. Mikuláš /ved. p. Fiačan Peter/        tel.:044/5556650,0907 822 068 

Titl.  
Starosta – Starostka 
Obecný úrad 
033 01 Podtureň 
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Jeseň 
 
Naša milá jeseň, 
si farebná ako tá pieseň. 
 
Vetrík sa pohráva, 
s farebným lístím javora. 
 
Veru zadula aj k nám do dvora. 
Veselá je tá naša jeseň, 
ktorá farbí celú pieseň. 
 
Barbora Zollerová 5. trieda 
 

     Bola jeseň. Vládla tu jesenná kráľovná. Začali 
žltnúť  listy, opadávali, bola búrka a fúkal vietor. 
Toto všetko mala na svedomí jesenná kráľovná. 
Jedného dňa sa kráľovná vybrala do lesa a tam stretla 
lesné víly. Víly videli, že kráľovná je zlá 
a zlomyseľná. Skúšali ju zmeniť, lenže sa im to 
nepodarilo. Až raz zistili, že zlo je v zázračnej palici. 
Ibaže zlo z tejto palice mohla vyhnať iba úprimná 
láska. Jesenná kráľovná žila vždy sama a opustená, 
nespoznala teda nikdy lásku a porozumenie. Víly sa 
rozhodli, že kráľovnú musia vydať za lesného kráľa. 
Až keď sa kráľovná naozaj zaľúbila do kráľa a kráľ 
do nej, vznikla ozajstná pravá láska. Zlo sa z palice 
vytratilo a každá jeseň bola odrazu krásna a farebná. 

 
 
 
 
 
 

Michaela Uličná 
5. ročník 
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Mamičkovsko-deti čkovské utorky  
Bolo to na Mikuláša minulého roku. Stretli sme sa s Ivou Vejou a „hodili“ reč. Spomínala, že 
nie tak dávno viedla v obci krúžok pre deti, trošku staršie ako sú tie naše. Zhodli sme sa, 
že by bolo fajn nadviazať na túto tradíciu a krúžok „oživiť“. 
Podarilo sa nám to až o tri mesiace neskôr, pripravili sme plagátiky a popozývali mamičky 
s dietkami na stretnutie. Neskorá zima a skorá jar je totiž obdobím, keď sa topí sneh, všade 
sú mláky, blato, plačkanice a s deťmi sa veľmi von ísť nedá. Zato stretnúť sa vo veľkej 
miestnosti – zasadačke na obecnom úrade – to by bolo príjemnejšie. A veru aj bolo. 
Stretávame sa tam každý utorok dopoludnia. Dokonca sme prilákali aj jednu mamu 
s dvoma detičkami z Uhorskej Vsi. Väčšie deti si kreslia, vyfarbujú omaľovávanky, alebo sa 
naháňajú s tými menšími, ktoré sa tiež hrajú s autíčkami a bábikami. To by mohli aj doma, 
poviete si, ale medzi inými deťmi je to iné. Jedno sa od druhého všeličo naučí (snáď len to 
dobré, na to sme tam my, mamy, aby sme na to dohliadli:) a majú to možno aj ako takú 
predprípravu do škôlky. My, mamky, si zas porozprávame o problémoch s jedením, 
spinkaním, varením, dojčením, odstavovaním... a príjemne sa nám minie čas. Deti sa 
unavia, potom dobre cez obed spia. 
Myslím si, že hlavným prínosom nášho krúžku je, že sa môžeme stretávať, rozprávať 
o spoločných mamičkovsko-detičkovských témach, deti sa vyšantia a „podebatujú“ tým 
svojím jazykom, ktorému mamy nie vždy rozumejú.  
Teplejšie počasie a slniečko nás určite vytiahnu aj von, na preliezačky a pieskoviská pri 
Eláne a možno na jeseň a najmä v zime budeme opäť radi, keď sa aspoň raz do týždňa 
stretneme v zasadačke, hoci nebudeme zasadať. A možno sa k nám pridajú ďalšie 
maminy, ktoré prídu do nových bytoviek alebo tie, ktoré majú ešte malé bábätká, poprípade 
ich nosia ešte pod srdiečkom. Všetci budú srdečne vítaní. 
 
Naďa Kubányová 
 

Milí spoluobčania, 
 
   Na VČS /24.2.2006/ sme prehodnotili 
našu činnosť a pripravili plán aktivít na 
tento rok. Na schôdzu boli pozvaní aj 
bezpríspevkoví darcovia krvi z našej obce, 
ktorí v r. 2005 darovali krv. Boli to: p. A. 
Lukešová, p.Ľ. Strcula, p. J. Petrovský, sl. 
E. Pažítková, p. R. Lakomčík. 
Náš miestny spolok sa im rozhodol 
poďakovať, lebo títo ľudia bez nároku na 
odmenu, iba s pocitom, že ich rozhodnutie 
pomohlo zachrániť život človeka v núdzi, 
dobrovoľne darovali najcennejšiu tekutinu 
– vlastnú krv. 
Predsedníčka J. Berníková v zastúpení 
riaditeľky SČK SÚS Liptov p. A. 
Petrufovej   odovzdala    p. A.     Lukešovej 

 
 
 

striebornú plaketu prof. MODr. Jána 
Jánskeho za 20-násobné bezpríspevkové 
darovanie krvi. Ešte raz im patrí 
poďakovanie aj touto cestou. 

 

K Veľkej noci Vám 
prajeme veľa radosti, 

šťastia, lásky a veselých 
jarných dní, plných 
krásnych stretnutí. 

Veľa vody, slniečka, 
nech je 

vydarená šibačka! Výbor 
MS SČK  

 



 

 
 
 
 
  
    
 
          

                  
Vážení spoluob čania, turisti! 
 
     Ďalší rok je za nami a ďalší pred nami. Turisti na 
výro čnej 
 členskej schôdzi zhodnotili minulý rok a pripravili sa 
na tento rok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Rok 2006 sme za čali trošku netradi čne, a to malým 
posedením „Posledný fašiang“ (4.3.2006) v Penzióne Elán. 
Posedenie sa nieslo v duchu fašiangov, spríjem ňovala nám 
ho dobrá nálada, príjemné prostredie, aj zau jímavá 
tombola, z ktorej sa každému nie čo ušlo. 
 
     Aj na ďalšie mesiace sú naplánované rôzne aktivity 
do prírody, ktorá nás obklopuje a preto veríme, že si ju 
vychutnáte s nami aj v tomto roku. 
 
     Prajeme Vám všetkým príjemné prežitie 
Veľkono čných sviatkov, užite ich v zdraví, 
v š ťastí, v kruhu svojich najbližších. 
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Turisticko –  

lyžiarske  
združenie  

 

Výro čná 
členská 

schôdza17.2.20
06 

 
 

 

 

 

Sťažujeme sa na to, aký  je  život  krátky, a predsa robíme všetko  pre to,  aby  prebehol  čo 
najrýchlejšie.   (F. de Maintenon) 

Život má ten zmysel, ktorý mu dáme. 
(anglické porekadlo) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
. 
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Vážení spoluobčania ! 
  
     Prešiel prvý štvrťrok roku 2006 a my 
sa znova prihovárame, aby sme Vás 
poinformovali o dianí OFK. 
Dňa 6. januára 2006 mužstvo dospelých 
začalo zimnú prípravu na jarnú časť súť. 
roč. 2005/2006. Mužstvo sa schádzalo 
každý piatok v telocvični v Liptovskom 
Jáne. Na tréningu sa zúčastňovali aj 
niektorí dorastenci. Účasť futbalistov 
bola na dobrej úrovni. Koncom februára 
a začiatkom marca sa začalo trénovať 
v teréne a účasť futbalistov značne 
poklesla. Tréner a výbor OFK zasadol 
a porozprával sa s futbalistami, že 
takýmto prístupom nemôžme rozmýšľať 
nad postupom do I. triedy. 
21. 1. 2006 sa uskutočnila VČS, na 
ktorej sa zhodnotila práca výboru OFK 
a činnosti mužstiev v oblastnej súťaži. 
  

Všetci účastníci VČS sa zhodli, že 
mužstvo dospelých musí zabojovať 
o postup do I. triedy. Za týmto účelom 
sme mužstvo posilnili o dvoch hráčov 
a to o Bedeho z Dovalova a Tvachtu 
z Ondrašovej.  
Veríme, že svojimi výkonmi posilnia 
silu mužstva. 
Družstvo dospelých odohralo šesť 
prípravných zápasov, z ktorých 2 sme 
prehrali, 2 vyhrali a dva remizovali. 
   Na záver nášho príspevku by sme 
chceli poďakovať za spoluprácu so 
starostom obce p. Mariánom 
Vojtíkom, OÚ a nakoniec veľkému 
podporovateľovi p. Jaroslavovi 
Prochádzkovi a firme Pipeco. 
 
                            Ďakuje výbor OFK. 

Futbal 

 

 

 
 



 



 
 

 


